
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.11 S2 (Edição Suplementar) Nº 6  

Brasília - DF, 18 de fevereiro de 2016 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos 

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Relações Internacionais     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                         BPS V.11 nº 6 S2 (Edição Suplementar) – 18 de fevereiro de 2016 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 327, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Remove servidores de ofício, sem mudança de 

sede. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em 

vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, em 

conformidade com a Portaria nº 2212, de 10 de novembro de 2011, e o disposto na Portaria nº 2845, 

de 16 de outubro de 2015, e considerando o deliberado e aprovado na 6ª Reunião Administrativa da 

Diretoria, realizada em 17 de fevereiro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Excepcionalmente, remover de ofício, sem mudança de sede, os servidores constantes 

da tabela abaixo, para serem lotados na Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos - 

SRA, em Brasília/DF: 

 

NOME CARGO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

A PARTIR 

DE 

LOTAÇÃO 

ANTERIOR 

Katia Figueira 

Mantovani 

Miranda 

Técnico em 

Regulação de 

Aviação Civil 

2030893 18.02.2016 

Superintendência de 

Relações Internacionais - 

SRI/DF 

Marcos Paulo 

Gonçalves da 

Silva 

Especialista em 

Regulação de 

Aviação Civil 

2036415 18.02.2016 

Superintendência de 

Infraestrutura 

Aeroportuária - SIA/DF 

Marco Antonio 

Stutzel 

Especialista em 

Regulação de 

Aviação Civil 

1656651 18.02.2016 

Gerson Floriz 

Costa Júnior 

Especialista em 

Regulação de 

Aviação Civil 

1648917 18.02.2016 

Marcos Rogério 

dos Santos 

Especialista em 

Regulação de 

Aviação Civil 

1648546 18.02.2016 Superintendência de 

Acompanhamento de 

Serviços Aéreos - 

SAS/DF 
Vinicius da Silva 

Manoel 

Especialista em 

Regulação de 

Aviação Civil 

1648552 18.02.2016 

Ricardo Magno 

Barbosa Mendes 

Especialista em 

Regulação de 

Aviação Civil 

1724852 18.02.2016 

Superintendência de 

Padrões Operacionais - 

SPO/DF 

Pedro de 

Alcântara Silva 

Analista 

Administrativo 
2034302 18.02.2016 

Superintendência de 

Tecnologia da 

Informação - STI/DF 

Fabricio Rocha 

Core 

Analista 

Administrativo 
1769255 18.02.2016 

Superintendência de 

Gestão de Pessoas - SGP 



ANAC                                         BPS V.11 nº 6 S2 (Edição Suplementar) – 18 de fevereiro de 2016 

 

 

 2 

Samuel Lima 

Mundim 

Analista 

Administrativo 
1579632 13.05.2016 

Superintendência de 

Administração e 

Finanças - SAF/DF 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


